
31988L0506

6.10.1988JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 274/44

DIRECTIVA COMISIEI
din 13 septembrie 1988

de modificare a anexei II la Directiva 66/402/CEE a Consiliului privind comercializarea semințelor de
cereale

(88/506/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de cereale (1), astfel cum
a fost modificată ultima dată prin Directiva 88/380/CEE (2), în
special articolul 21a,

întrucât, conform cunoș
tințelor ș
tiințifice ș
i tehnice actuale, s-a
dovedit că anumite soiuri de ovăz (Avena sativa) de tipul „ovăz
nud” au potențial de utilizare în scopuri furajere;

întrucât, cu toate acestea, este dificil să se producă semințe din
acest soi care să aibă aceeaș
i facultate germinativă pe care o au, în
mod normal, semințele altor soiuri de ovăz;

întrucât, având în vedere progresele înregistrate de cunoș
tințele
ș
tiințifice ș
i tehnice, este prin urmare oportun să se reducă, în ceea
ce priveș
te soiurile de ovăz de tipul „ovăz nud”, facultatea
germinativă minimă de 85 % a semințelor pure, prevăzută pentru
ovăz în anexa II la Directiva 66/402/CEE;

întrucât, în primul rând, această reducere nu ar trebui să se aplice
decât pentru o perioadă limitată de timp, cu scopul de a permite
colectarea ș
i evaluarea altor informații tehnice privind aceste
soiuri;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material sădi-
tor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa II la Directiva 66/402/CEE se modifică după cum urmează:

1. La punctul 2 litera (A) coloana 2 („facultatea germinativă
minimă”) după cifra 85 prevăzută pentru semințele certificate
pentru prima ș
i a doua reproducere a anumitor specii, inclusiv
Avena sativa, se adaugă trimiterea (d).

2. La punctul 2 litera (B) se adaugă următoarea condiție:

„(d) în cazul soiurilor Avena sativa care sunt oficial clasificate
ca fiind soiuri de tipul «ovăz nud», statele membre pot să
reducă facultatea germinativă minimă la 75 % din
semințele pure, până la data de 30 iunie 1990. În acest
caz eticheta oficială va avea indicația «facultate
germinativă minimă 75 %».”

Articolul 2

Statele membre care folosesc condiția adăugată în temeiul
articolului 1 alineatul (2) informează Comisia ș
i celelalte state
membre cu privire la măsurile pe care le iau în acest scop.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 septembrie 1988.

Pentru Comisie

Frans ANDRIESSEN

Vicepreș
edinte

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66.
(2) JO L 187, 16.7.1988, p. 31.

03/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17


